

**MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2008/BIMESTRE JULHO-AGOSTO.**

LRF-Cidadão - 7.13 - 22/09/08

RREO - Anexo VII (LRF, Art. 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |                |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------|----------------|
|                                                          |                        | No Bimestre         | Jan a Ago 2008 | Jan a Ago 2007 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 58.189.250,36          | 11.003.615,44       | 44.555.998,84  | 38.483.717,81  |
| Receita Tributária                                       | 4.695.238,06           | 905.289,44          | 4.150.881,70   | 3.195.821,02   |
| IPTU                                                     | 879.238,06             | 90.256,86           | 780.360,91     | 726.540,01     |
| ISS                                                      | 1.746.000,00           | 401.358,94          | 1.474.420,06   | 1.031.467,34   |
| ITBI                                                     | 440.000,00             | 130.954,67          | 517.311,48     | 384.883,03     |
| IRRF                                                     | 1.120.000,00           | 236.397,37          | 873.856,67     | 617.407,87     |
| Taxas                                                    | 510.000,00             | 46.321,60           | 504.932,58     | 435.522,77     |
| Contribuição de Melhoria                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Receitas de Contribuições                                | 2.600.000,00           | 732.473,92          | 2.752.045,06   | 2.260.406,66   |
| Receita Previdenciária                                   | 2.600.000,00           | 732.473,92          | 2.752.045,06   | 2.260.406,66   |
| Outras Contribuições                                     | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 209.000,00             | 0,00                | 144.064,81     | 0,00           |
| Receita Patrimonial                                      | 1.659.000,00           | 310.067,88          | 1.125.966,33   | 723.692,61     |
| (-) Aplicações Financeiras                               | 1.450.000,00           | 310.067,88          | 981.901,52     | 723.692,61     |
| Transferências Correntes                                 | 46.665.012,30          | 8.735.757,81        | 35.091.850,14  | 29.144.679,14  |
| FPM                                                      | 8.681.521,00           | 1.674.995,69        | 7.098.659,76   | 6.040.435,97   |
| ICMS                                                     | 9.026.168,40           | 2.026.316,61        | 7.627.022,59   | 5.592.183,34   |
| Outras Transferências Correntes                          | 28.957.322,90          | 5.034.445,51        | 20.366.167,79  | 17.512.059,83  |
| Demais Receitas Correntes                                | 4.020.000,00           | 630.094,27          | 2.417.157,13   | 3.882.810,99   |
| Dívida Ativa                                             | 890.000,00             | 161.981,03          | 843.877,27     | 721.140,47     |
| Receitas Correntes Diversas                              | 3.130.000,00           | 468.113,24          | 1.573.279,86   | 3.161.670,52   |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 4.357.732,40           | 946.247,60          | 1.592.492,99   | 1.104.543,27   |
| Operações de Crédito (III)                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Alienação de Bens (V)                                    | 767.000,00             | 0,00                | 0,00           | 132.490,00     |
| Transferências de Capital                                | 3.590.732,40           | 946.247,60          | 1.592.492,99   | 972.053,27     |
| Convênios                                                | 1.986.670,00           | 886.247,60          | 1.042.247,60   | 972.053,27     |
| Outras Transferências de Capital                         | 1.604.062,40           | 60.000,00           | 550.245,39     | 0,00           |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 3.590.732,40           | 946.247,60          | 1.592.492,99   | 972.053,27     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)                  | 61.779.982,76          | 11.949.863,04       | 46.148.491,83  | 39.455.771,08  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                      | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                |                |
|---------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|----------------|----------------|
|                                                         |                       | No Bimestre         | Jan a Ago 2008 | Jan a Ago 2007 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                               | 53.139.685,14         | 10.518.087,21       | 33.146.002,51  | 29.252.622,92  |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 29.125.459,40         | 6.165.764,42        | 20.451.550,33  | 17.853.469,32  |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                         | 900.000,00            | 149.395,64          | 527.612,86     | 528.788,36     |
| Outras Despesas Correntes                               | 23.114.225,74         | 4.202.927,15        | 12.166.839,32  | 10.870.365,24  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)          | 52.239.685,14         | 10.368.691,57       | 32.618.389,65  | 28.723.834,56  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                | 13.582.740,60         | 1.193.362,29        | 1.955.762,63   | 1.232.614,84   |
| Investimentos                                           | 12.632.740,60         | 1.093.162,37        | 1.286.047,15   | 479.681,13     |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Concessão de Empréstimos (XII)                          | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| Amortização da Dívida (XIV)                             | 950.000,00            | 100.199,92          | 669.715,48     | 752.933,71     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - | 12.632.740,60         | 1.093.162,37        | 1.286.047,15   | 479.681,13     |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                           | 652.083,00            | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00           | 0,00           |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)  | 65.524.508,74         | 11.461.853,94       | 33.904.436,80  | 29.203.515,69  |
| RESULTADO PRIMÁRIO XIX = (VII - XVIII)                  | -3.744.525,98         | 488.009,10          | 12.244.055,03  | 10.252.255,39  |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | -                     | -                   | 0,00           | -              |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      | VALOR |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |

FONTE: